Poznań, 21 czerwca 1565K om unikuje wiadomości, które zaczerpnął z listów nadesłanych z Hiszpanii i Włoch. Piotr W olski pisa) 13 IV  z Hiszpanii o podróżach dworu królewskiego: K ró lowa Hiszpanii z liczną świtą dygnitarzy państwowych udała się do miejscowości Bajonna na pograniczu z Francją, gdzie spotka się z królową francuską. K ró l lustruje tymczasem okoliczne zamki, zamierza również spotkać się z królową francuską w celach negocjacji pokojowych. Obawia się jednak podejrzliwości ze strony sprzymierzonych ze sobą księżąt niemieckich oraz cesarza, i być może wyręczy się swoją m ałżonką, która pozostanie w Bajonnie 15 dni. W drugim liście z 25 IV, W olski donosi o niebezpieczeństwie tureckim i obronie organizowanej przez państwa katolickie. Koncentracja floty i lądowych w ojsk hiszpańskich ma miejsce na Sycylii. K ró l hiszpański i wicekról Neapolu obawiają się ataku silnej floty tureckiej na La Goulettc, joannici na Maltę, Wenecja na wyspę Korfu. Jerzy z Tyczyna w liście z 25 V przesłał bullę papieską na temat niebezpieczeństwa tureckiego i szereg inform acji o sytuacji
1 Melchior z Mościsk.2 Andrzej Dudycz i W ilhelm  Kurzbaeh.3 O okolicznościach śmierci w dniu 29 V  1565 wojewody wileńskiego M ikołaja R adziw iłła Czarnego zob. J. J  a s n o w s k i: M ikołaj Czarny Radziwiłł, s. 391.— 392. R adziw iłł cierpiał na podagrę, kazał się wysmarować żyw ym  srebrem, co raczej zaszkodziło niż pomogło, po 24 godzinach zmarł.1 Brak daty dziennej, pozwala ją dość dokładnie odtworzyć adnotacja odbiorcy
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w Italii, o ruchach floty tureckiej i organizacji obrony ze strony katolików, o m ałżeństwie księcia florenckiego z siostrą cesarza, o poselstwie abpa Lanciano Leonarda M arini do cesarza w  sprawie małżeństwa księży, i inne aktualności.

O R YG .: K raków , Bibl. Czart., rkps 1608 s. 209—214. Na odwrocie zw yk ły  adres, pieczęć, adnotacja ręką Kuczborskiego: Red d itae ultim a lu n i i 1565 Heilspergi, responsum 2 Iu li i .
Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine et amice observan- dissime. Iam post obsignatas litteras vesperi adferuntur mihi litterae ex Italia ac Hispania, quibus quid perscriberetur cum Ill-ma D. V -ra communicare volui, ut intelligeret fatalem quandam calamitatem divina providentia christianitati imminere, nec solum nostra in Polonia conturbatas esse res; longe pertubatiorem statum aliis in locis adhuc esse, quod ipsum, licet non admodum, nonnihil tamen sublevamento nobisa esse poterit.Primum ex Hispaniis D-nus Petrus Wolski litteris datis die X III Aprilis scribit de discessu Regis ac Reginae Hispaniarum Madrido Hurgos 1 versum. Inde Regina cum praecipuis Hispaniae viris et universo quasi curiae Regis comitatu Rege relicto invisura est Reginam Galliae Baio- nae 2. Rex vero ipse interim omnes arces finitimas circumspecturus est, affuturusque etiam prope Baionam, quae in finibus Galliae sita est. Possibile esse credunt eum aliquo in loco cum Regina Galliae conventurum, cuius rei etiam causam esse, quod Regina eo profecta sit. Neque enim credibile esse videtur, si invisere saltem Reginam a Regina vellet, tantos sumptus illuni facturum fuisse, cum hoc iter coeptumb ad L X  millia iamdum constet. Verum quominus tam facile homines intelligant eum cum Regina Galliae convenire velle praemature, Reginae discessu id tectum voluit. De causis conventus cum Regina Galliae difficillimum est coniicere. Quantum vero intelligi potest, arbitrantur praecipuam causam esse: ut firmissima pax vel perpetuo vel quam longissimo tempore inter haec regna Hispanicum et Gallicum constituatur, mirfice enim delectari pace Gallorum dicitur. Sunt enim Galli gens bellicosa et inquieta, rumor- que est passim illos in procinctu esse ac // cum Summo Pontifice nonnihil moliri. Inde Helvetios mercede conduxisse feruntur erogasseque circiter millionem unum. Ad Grizones3 etiam cum muneribus legatos mittunt. Ipsimet etiam domi ita se instruunt, ut minime otiosi esse velle intelligi possint. His tantis primordiis maturo consilio Rex constituit subvenire. Quod si etiam ipsemet Rex c Reginam Galliae convenire non posset evitando suspiciones aut motiones aliquas nonnullorum principum, maxime Germanorum, cum quibus amicitiam colit et ad quos tabellarios nunc dimisit exponens rationes, cur Regina Reginam Galliae inviseret, ad Imperatorem quoque clam ablegavit, certissimum est cum Regina Galliae de rebus omnibus Reginam Hispaniae acturam, ideoque tot Hispaniae senatores cum ea profecti sunt. Regina commoratura est Baionae quindecim totis diebus. Unde discedens cum Rege iterum congressa tota aestate peragrabunt Hispanias, nec nisi in autumno ad nos revertantur.